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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá současnou a budoucí komunikační strategií

programu IBM Smarter University. Práce je rozdělena na část teoretickou

a praktickou.

Teoretická část se věnuje základním marketingovým pojmům, převážně

pak marketingovému plánování a marketingové komunikaci.

Praktická část v úvodu představuje koncept IBM Smarter University spolu

s externími a interním zákazníky programu. Následně je provedena analýza současné

komunikační strategie a jednotlivých nástrojů komunikačního mixu. Navazující

kapitola vymezuje, na základě analýzy dotazníků, cílovou skupinu stážového

programu. V závěru práce je navržena, spolu s rozpočtem a kontrolními mechanismy,

nová komunikační strategie programu IBM Smarter University.

Klíčová slova

Marketingová komunikace, komunikační strategie, komunikační mix, marketingové

plánování, cílová skupina

Abstract

This thesis analyses current communication strategy of the IBM Smarter University

internship program and outlines a potential new approach. The thesis is divided

in two parts: the theoretical and the practical part.

The theoretical part is focused on the basics of marketing terminology, mainly

on marketing planning and marketing communication.

The practical part introduces the IBM Smarter University program and its

external and internal customers. It is followed by the analysis of the current

communication strategy and marketing mix. The main target groups are defined

in the following chapter, based on the questinnaire analysis. After evaluation of all

above, the thesis suggests the new communication strategy including the budget and

the control mechanisms.

Keywords

Marketing communication, communication strategy, communication mix, marketing

planning, target group
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PŘEDMLUVA

Tato kapitola popisuje motivaci výběru tématu, obecný vhled do problematiky

firemní komunikace IBM a definování hlavních cílů pro diplomovou práci.

MOTIVACE

Dobrá komunikace má stejně povzbuzující účinky jako káva a stejně obtížně se po ní

usíná. [1]

Tato věta zaujala mou pozornost natolik, že jsem se rozhodla, ji zařadit hned na úvod

své diplomové práce. Vystihuje totiž to, oč tu běží.

Ve firmě IBM jsem pracovala v letech 2013 až 2015 na pozici koordinátora

programu pro stážisty s názvem IBM Smarter University. Tento program je určen

talentovaným studentům vysokých škol, kteří mají vášeň pro informační technologie.

Jsem přesvědčena, že pro mladého studenta bez zkušeností, je příležitost získat stáž

v IBM tím nejlepším, co se mu hned po studiu v zahraničí, muže stát.

Důvodů, proč je program zcela unikátní, je hned několik. Studenti se dostanou

nejen k nejnovějším technologiím, ale také získají svého mentora, který jim předává

své ohromné zkušenosti z praxe. Stáž je rozvojová, jak po technické,

tak po osobnostní stránce. Studenti získají příležitost vzdělávat se prostřednictvím

řady školení. Během velmi krátké doby nabydou velké znalosti v oboru, které jsou

schopni následně uplatnit u zákazníka. Stážisté IBM Smarter University často cestují

za klienty po celém světe. Někteří z nich dokonce vyučují informační technologie

na univerzitách, na kterých stále studují.

Ucelená komunikační strategie tohoto programu neexistuje. Externí komunikace

působí velmi chaoticky. Nejsou určeny cílové skupiny zákazníků a už vůbec

se s nimi nekomunikuje podle jejich potřeb.

V současnosti je IBM Smarter University program komunikován převážně přes

Facebook a občas na přednáškách na univerzitách nebo pracovních veletrzích.
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Silným komunikačním nástrojem programu je doporučování absolventů stáže svým

známým.

Tato neucelená komunikace má za následek fakt, že se do programu hlásí velké

množství studentů, kteří nesplňují požadavky ze strany IBM. Naopak studenti, kteří

podmínky alespoň trochu splňují, jsou ve většině případů přijatí okamžitě, protože

nemají při pohovoru konkurenci. Hlásí se jich totiž velmi málo.

Hlavní cíle, který si tato diplomová práce klade, je nastavit komunikaci

stážového programu IBM Smarter University tak, aby nedala talentovaným

studentům spát a oni se do programu skutečně přihlásili.
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ÚVOD

V úvodní kapitole jsou rozpracovány hlavní cíle diplomové práce, stručný obsah

a metody zpracování.

Diplomová práce se zabývá problematikou komunikační strategie programu IBM

Smarter University.

V teoretické části jsou rozebrány základní pojmy jako marketingová strategie

a marketingový výzkum. Navazující kapitoly se věnují komunikační strategii

a modernímu marketingovému mixu. Teoretická část je postavena na pevném

marketingovém základu, publikacích pana profesora Kotlera. Tato literatura je podle

potřeby doplněna dalšími tuzemskými nebo zahraničními autory.

V rámci teoretické části je často srovnáváno několik publikací. Zvolená

literatura je vždy ta, která nejvíce odpovídá zaměření diplomové práce.

V úvodu praktické části je čtenář obecně seznámen s firmou IBM a programem

IBM Smarter University. Po této kapitole následuje identifikace interních a externích

zákazníků a určení jejich potřeb. V návaznosti na tuto kapitolu je analyzována

současná komunikační strategie. Diplomová práce je završena návrhem nové

komunikační strategie a její aplikací do praxe.

Praktická část vychází převážně z výsledků dotazování 592 respondentů.

Respondenti jsou studenti, kteří se hlásili do stážového programu IBM v letech 2014

a 2015. Dalším využívaným pramenem praktické části je studie zaměřena

na Millennials generaci, publikovaná Harvard Business Review, což je magazín

vydávaný Harvardskou univerzitou.

V diplomové práci se vyskytuje řada zkratek a anglikanismů, které jsou

v závěru vysvětleny v části slovník.
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CÍLE PRÁCE

Teoretická část

1. Seznámit čtenáře se základními principy strategického marketingu

a marketingového plánování.

2. Zdůvodnit podstatu marketingového výzkumu.

3. Rozebrat detailně principy novodobé marketingové komunikace, převážně pak

komunikačního mixu.

Praktická část

1. Přiblížit čtenáři firmu IBM a studentský program IBM Smarter University.

2. Rozčlenit zákazníky programu a zjistit jejich potřeby.

3. Analyzovat současnou komunikační strategii programu.

4. Navrhnout novou komunikační strategii, která odpovídá principům moderního

marketingu.
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1 STRATEGICKÝ MARKETING

Cílem první kapitoly je představení konceptu strategického marketingu.

V následujícím textu jsou teoreticky popsané pojmy jako strategie a strategický

marketing. Závěr kapitoly se zaměřuje na tržní segmentaci, targeting a positioning.

1.1 STRATEGIE

Strategie v překladu z řeckého jazyka znamená umění vést. Ve firemním prostředí lze

tento termín spíše chápat jako schopnost rozhodovat se na základě vysoké

odbornosti. O strategii lze hovořit jako o úkonu, který je prováděn vedením podniku

v rámci vrcholového řízení.

Strategie by měla být stanovena tak, aby umožňovala podniku držet krok

se všemi změnami na trhu. Neexistuje přitom univerzální strategie, která by byla

správným řešením pro všechny podniky. Každá firma by si měla najít

tu nejsmysluplnější cestu, ve které zohlední současnou situaci, příležitosti, cíle a své

prostředky. [2]

1.2 POJEM STRATEGICKÝ MARKETING

Strategický marketing není jednoznačně chápaným termínem. Řada ekonomů tento

pojem definuje různě.

Hlavním cílem strategického marketingu je podle autorů Trommsdorfa

a Steinhoffa dlouhodobé plánování zásadních inovací výrobků v podniku.

Mimořádnou váhu pak přikládají orientaci na budoucnost. [3]

Ve své knize Moderní marketing (2007, str. 66) definují Kotler, Wong,

Saunders a Armstrong pojem strategický marketing naopak jako „proces sladění

silných stránek firmy se skupinami zákazníků, kterým firma může sloužit. Jedná

se tedy o proces, jenž ovlivňuje celkový směr a budoucnost firmy. Proto je nutná

znalost makroprostředí, mikroprostředí a obsluhovaných trhů“. Pohled

na strategický marketing jako na proces znázorňuje obrázek 1.
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Obrázek 1: Strategický marketing jako součást marketingového procesu

Marketing na vstupech Rozhodnutí managementu Marketing na výstupech

Predikce základních trendů a

rozvoje trhů

Hlavní změny v kupním chování

zákazníků

Očekávané užitky spotřebitelů

Cílové trhy

Strategie

 Prováděcí programy

 Rozpočet

 Plán kontroly

Strategický plán

Realizace

Kontrola

Zajištění strategických

podnikových cílů s využitím

marketingových nástrojů

Zdroj: Jakubíková, 2013, s. 75

Strategický marketing vychází obecně ze dvou základních zásad marketingu.

První zásadou je maximální orientace na trh a na zákazníka. S tím souvisí


[…]


nedostatky ve využití potenciálu jednotlivých komunikačních nástrojů.

Závěrečná část se věnovala nastavení nové komunikační strategie. V úvodu

byla provedena SWOT analýza programu IBM Smarter University z pohledu

externího zákazníka. Pro účely SWOT analýzy byla využita již zmíněná Harvardská

studie. Východisko SWOT analýzy se stalo klíčovým pro nastavení komunikačního

88

sdělení programu IBM Smarter University. V následující části byla navržena řada

doporučení a změn pro jednotlivé nástrojů komunikačního mixu.

V závěru diplomové práce byl vytvořen plán komunikačního mixu spolu

s kontrolními mechanismy a rozpočtem.

ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ

Jak už bylo v úvodu zmíněno, program IBM Smarter University je ve své podstatě

unikátní. Doplňuje mladým lidem zábavnou formou vzdělání, které postrádají

na univerzitní půdě. Je škoda, že díky současné komunikaci není tento fakt známý

většímu počtu relevantních studentů.

Největší problém, který v komunikační strategii programu IBM Smarter

University vidím, je absence zodpovědné osoby za oblast komunikace. V současné

době je zodpovědnost roztříštěna mezi více lidí, což jak se v této diplomové práci

ukázalo, není dobře. Prvotním krokem by tedy mělo být nalezení kompetentního

nadšence, který se komunikaci IBM Smarter University bude naplno věnovat.

Další důležitý krok, který by tým IBM Smarter University měl následovat, je

soustředit se na cílovou skupinu programu, kterými jsou převážně studenti

technických oborů ČVUT, dále MFF, UK a studenti technických středník škol

v Praze. Na studenty ČVUT a MFF, UK by měla být zaměřena pozornost z toho

důvodu, že většina z nich splňuje požadavky interních zákazníků na pozice do IBM.

Na středoškoláky by se tým IBM Smarter University měl soustředit pro to, že je

v nich obrovský nevyužitý potenciál do budoucna. V současné době se středoškoláky

pracuje velmi málo firem. Když si tyto studenty IBM začne vychovávat postupnými

kroky již od mládí, budou chtít pak z větší pravděpodobností pracovat pro firmu IBM

v budoucnu.

Hlavní doporučení týkající se komunikační strategie jsou spojena

s využíváním komunikačních nástrojů. Navrhuji soustředit se na tvorbu webových

stránek a do budoucna nesázet na Facebook jako na jediný fungující komunikační

nástroj. Důvodů je hned několik. Jednak řada studentů nenapadne na Facebooku

vůbec hledat práci, a pak část z nich ani Facebook nemá. V komunikační strategii

také navrhuji jiný způsob organizování dne otevřených dveří v IBM a také účast

na veletrzích, kde se vyskytuje cílová skupina.
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Dále doporučuji průběžně sledovat a vyhodnocovat potřeby externích

i interních zákazníků. Na základě jejich potřeby následně upravovat nejen program

IBM Smarter University, ale i jeho komunikační plán. Považuji za velmi důležité

pružně reagovat na požadavky zákazníků.

Do budoucna by se z mého pohledu měl investovat čas do pravidelného

kontaktu se studenty, a finance hlavně do webových stránek a do veletrhů pracovních

příležitostí. Vše ale závisí na zaměstnanci IBM, který bude zodpovědný

za komunikaci IBM Smarter University. Komunikace je totiž hlavně o lidech.

Výsledky této diplomové práce budou předány týmu IBM Smarter University

a doporučení budou aplikována v praxi.
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SLOVNÍK

Aplikační middleware Software, který poskytuje aplikacím služby

nad rámec služeb poskytovaných operačním

systémem.

Big Data Velké objemy dat

Bluemix IBM technologie

C Programovací jazyk

C++ Programovací jazyk

Datawarehouse Úložiště dat

Direct mail Propagování informačních materiálů přímou

formou

Event Akce

Global Business Services Divize v IBM

Global Technology Services Divize v IBM

Groovy Programovací jazyk

Hackathon Akce, při níž programátoři intenzivně pracují

na zadaném projektu.

Java Programovací jazyk

JavaScript Skriptovací jazyk

Like Pozitivní ohodnocení uživatelů Facebooku

Linux Operační systém

Linux RedHat Linuxová distribuce vyvinutá společností Red

Hat.

Marketing and operations Marketing a operativa

Millennials Generace dětí narozených v letech 1986 až

1995.

92

MS Windows Operační systém

Node.js Node JavaScript - Platforma pro tvorbu

webových aplikací

Soft skills školení Školení na měkké dovednosti

Software group Divize v IBM

Trainee program V IBM pojetí jde o studentský program, který

navazuje na stáž.

Watson Research Divize v IBM

Web Server Webový server

Web Services Webová služba

Webinář Moderní forma on-line výuky

Workshop Interaktivní vzdělávací seminář
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 REJSTŘÍK POUŽITÝCH ZKRATEK

B2B Business to business

B2C Business to customer

BPM Business Process Management

CSS Cascading Style Sheets

ČVUT České vysoké učení technické

ČZU Česká zemědělská univerzita

FEL Fakulta elektrotechnická

FIS Fakulta informatika a statistiky

FIT Fakulta informatiky

FPH Fakulta podnikohospodářská

HTML HyperText Markup Language

MFF Matematicko - fyzikální fakulta

SO Streghts to opportunities

SQL Structured Query Language

SŠ Střední škola

SW Streghts to threats

UHK Univerzita Hradec Králové

UK Univerzita Karlova

VŠE Vysoká škola ekonomická

WO Weaknesses to opportunities

W-O-M Word of mouth

WT Weaknesses to threats
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XML Extensible Markup Language
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PŘÍLOHA

Obrázek 11 - Ukázka analyzovaného dotazníku

Pozn. Autor: všechny dotazníky měly stejnou strukturu.
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