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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komunikační strategie stážového programu ve firmě IBM
Jméno autora: Aneta Klímová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Managementu
Oponent práce: Doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MUVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je adekvátní oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání, přes zdánlivou sofistikovanost a nástroje však nenachází žádné výrazně účinnější nástroje, nicméně
slabiny dosavadní komunikační strategie odhaluje dobře.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka vhodně využila rozsáhlou databázi dobře strukturovaných informací od studentů, kteří v minulosti o program
projevili zájem, což bylo pozitivní a přineslo zajímavé informace na slušném statistickém vzorku. Nicméně se domnívám, že
mělo následovat ještě jedno navazující šetření, protože cílová skupina jsou právě ti studenti, kteří nikdy s firmou
nekomunikovali - a u těch by bylo vhodné hledat odpovědi na otázku bariér zájmu o stáž.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka využila odborné znalosti i zdroje z odborné literatury, neměla by však v teoretické části jen citovat, ale měla zde
prostor pro komparaci, vlastní názory a hodnocení, který nevyužila.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je přiměřená, překlepů je zanedbatelné množství, ale pravidelně je použit špatný zápis % (3%
místo 3 %). Často jsou používány anglikanismy a "smíšená" slova, což studentka zdůvodňuje a já to chápu, ale pak by se měla
zaměřit na to, aby minimalizovala jejich skloňování (mnoho liků... apod. ). Větší pozornost do budoucna bych doporučila
věnovat volbě a úpravě grafů (str. 67 - pro mě graf, který neilustruje nic, protože je nečitelný). Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vhodně vybrané a korektně citované, v teoretické části jsou místy příliš velké bloky přímých citací.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce splnila svůj cíl, studentka přistoupila k řešení odpovědně, racionálně, ale méně kreativně. Na to, kolik chce
zaměstnat realizací nové komunikační strategie lidí, v ní není mnoho nových prvků.

A tak si dovolím položit tyto otázky:

1) IBM by velmi ráda oslovila studenty MFF UK a FJFI, u nichž se to nedaří. Nejde o totožnou skupinu, jak je vidět i
z dosud získaných dat. A přitom skupina je to evidentně specifická. Provedla jste nějakou verifikaci svých závěrů -
bude mít nová komunikační strategie šanci je oslovit?

2) Není slabá reakce studentů MFF UK a FJFI na nabídku stážových programů IBM ovlivněna nikoli pouze nedobře
nastavenou komunikační strategií stážových programů, ale IBM jako firmy? Vnímají studenti těchto fakult IBM
jako zaměstnavatele svých snů?

3) Zmiňujete, že jde o neplacený stážový program a zároveň jste si vědoma, že studenti oborů, o něž je největší
zájem, mají možnost stáží a brigád v oboru spojených se slušnou finanční odměnou. Proto říkáte, že tento stážový
program musí přinést něco, co by tuto odměnu nahradilo. Mohla byste dobře vydefinovat, co to tedy je? Ale tak,
aby šlo o benefit pochopitelný studentovi MFF UK nebo FJFI.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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